est vestimentum? Quia ipso indutus sum in baptismo. Cur mensa? Quia ipsum comedo, dum fruor mysteriis. Quare domus? Quia in ipso habito. Cur inhabitans dicitur? Quia templum ejus efficimur. Cur caput? Quia membrum ejus sum constitutus. Quare sponsus vocalus est? Quia in sponsam me concinnavit. (S. J. Chrys., de capto Eutropio.)

(2) DEUS..., da nobis per hujus aquæ et vini mysterium ejus divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostræ fieri dignatus est particeps, JESUS CHRISTUS Filius tuus Dominus noster.

Tout homme qu'il était, il pouvait dire : « Moi et mon Père, nous ne sommes qu'un ; » c'était le mystère de sa divinité et de son Incarnation. Le chrétien peut dire à son tour, proportion gardée entre l'*unité* et l'*union* : « JÉSUS-CHRIST et moi, nous ne sommes plus qu'un ; » c'est le mystère de la grâce, c'est l'union intérieure, c'est la déification de l'homme en JÉSUS. « O doux commerce, ô échange admirable ! le Créateur de la race humaine a pris un corps et une âme ; il a daigné naître de la Vierge et, devenu homme, il nous a fait part de sa divinité (1). »

Ce sont les propres paroles de l'Église. Tout incompréhensible qu'elle est, notre déification en JÉSUS-CHRIST est donc une réalité incontestable ; c'est une vérité révélée qu'il faut croire, adorer et aimer.

#### **En quel sens Notre-Seigneur nous déifie.**

Il est bien évident que notre déification, toute réelle qu'elle est, ne nous fait pas devenir le bon DIEU. Il faudrait être fou pour oser dire, pour oser penser une pareille ineptie. Nous recevons de la nature divine ce que nous pouvons en recevoir, ce que DIEU peut nous en communiquer ; mais ce qui est incommunicable, la toute-puissance créatrice, l'infinité, la perfection absolue, comment nous le communiquerait-il ? Ce n'est donc pas en ce sens absolu que nous sommes déifiés.

En JÉSUS, nous participons à la nature divine, comme le fer, plongé dans le feu, participe à la nature du feu ;

(1) O admirabile commercium ! Creator generis humani, animatum corpus sumens, de Virgine nasci dignatus est : et procedens homo sine semine, largitus est nobis suam deitatem. (In die Circumcis.)

comme l'atmosphère, pénétrée par la lumière, participe à la nature de la lumière; comme l'éponge, jetée dans l'Océan, participe aux eaux de l'Océan; comme l'être vivant participe à la vie: il n'est point la vie; mais il la reçoit, la possède, et y participe dans la pleine mesure de sa capacité. Ainsi de nous, dans le mystère de la grâce; nous sommes déifiés, et nous ne sommes pas DIEU qui déifie.